CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — lndaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, solicito para
implantar o Habite Seguro — Lei já sancionada - programa habitacional para
profissionais da segurança pública no Município de lndaiatuba.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo implantar em nosso Município o
Programa Habite Seguro - programa habitacional para todos os profissionais da área
de segurança pública, que atualmente já é Lei sancionada, estes profissionais
passariam a contar com um programa que prevê menores taxas de juros do
mercado e condições diferenciadas de crédito imobiliário para aquisição ou
construção de moradia.

A casa própria é mais que um sonho, é uma necessidade para todos, entendo
que o programa pode atingir uma grande parte desse efetivo da segurança, que
arrisca sua vida em defesa da nossa vida e do nosso patrimônio, e, agora sim,
atenderá aquelas pessoas que por anos ou décadas ficaram esquecidas.

Serão beneficiados os policiais federais, rodoviários federais, penais, militares
e civis; bombeiros militares; agentes penitenciários; peritos e papiloscopistas
integrantes dos institutos oficiais de criminalística, medicina legal e identificação e
Guardas Municipais e Guardas Civis.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2022

Jorge L Lepinsk
Ve 4 dor

PROT-CMI 3994/2022
17/10/2022 - 11:36
IND 1974/2022

	Page 1